
XXX. évfolyam.. Budapest, 1907. julius 30. 21. szám.

CO R V I N A
A MAGYAR KÖNYVKERESKEDŐK EGYLETÉNEK KÖZLÖNYE.

A „ M A G Y A R  K Ö N Y V É S Z E T “  czímű havi melléklettel.

A «C0RVINA» szerkesztőségének szánt 
kéziratok Wiesner Jakab szerkesztőhöz 
(Budapest, II., Oszlop-u. 4.) küldendők.

Megjelenik minden hó 10., 20. és 30 án. 
Az e g y le t  ta g ja i  ing-yen kapják. 

E lőfizetés i ára e g é s s  évre  16 korona.

HIRDETÉSEK ÁRA: 3 hasábos non- 
pareille soronkint tagoknak (» fillér, 
nemtagoknak 10 fillér.

Jegyzőkönyv
a Magyar Könyvkereskedők Egyletének 1907. évi 
junius hó 24 én tarto tt választmányi üléséről.

Jelen vannak: Gabos Soma, Gárdos Alfréd, 
Ranschburg Nándor, Rényi Károly, Révai Ödön, 
Singer Elek (Lőcse), Weinberg Gyula ésWiesner Jakab.

Kimentették magukat: Heumann Mór, Kemény 
Miksa, Barta Lajos, Kerpel Izsó, Strasser Bertalan, 
Várnai Lajos, Ranschburg Gusztáv és Ranschburg 
Viktor.

Elnök: Gárdos Alfréd.
Jegyzőkönyvvezető: Wiesner Jakab, titkár.
1. Gárdos elnök megnyitva az ülést, mély meg- 

illetődéssel jelenti Lőwy Hermánnak a szegedi 
Traub és társa ezég seniorának, valamint Steiner 
Gábor kolozsvári kartársunknak az elhunytát. Mind­
kettő hosszú évek óta tagja volt egyesületünknek, 
régi, kipróbált, érdemes munkásai a magyar könyv­
kereskedelemnek, akik megérdemlik, hogy emlékü­
két jegyzőkönyvben örökítsük meg. A választmány 
elfogadva az indítványt, felállással is kifejezi 
részvétét.

2. Ennek kapcsán Révai Ödön bejelenti Zink- 
eisen Richard könyvkereskedőnek élete 75-ik évében 
történt elhunytát. Zinkeisen noha nem volt tagja 
egyesületünknek, vagyontalan, beteg, öreg ember 
lévén, havi 20 korona segélyben részesült egyesüle­
tünktől. Rendes körülmények között az elhalálozás­
sal megszűnik természetesen a segély is, Zinkeisen 
beteg gyermeket hagyva azonban hátra, ki rá ­
szorult anyagi támogatásra, Révai Ödön arra kéri 
a választmányt, részesítse ezentúl a gyermeket is 
némi segélyben. Zinkeisen a berlini Unterstützungs- 
vereintől is élvezett 30 márka segélyt havonként; 
Révai udön ide is fordult a gyermek érdekében, 
itt  szintén megadták a segélyt. A választmány el­
fogadta Révai Ödön indítványát és f. évi julius-tói 
kezdve havi 12 korona segélyt szavazott meg a 
gyermek számára.

3. Schwarcz Jenő szegedi kartársunk elnökségün k- 
höz intézett levelében azt a kérését fejezi ki, hogy 
az iskolakönyvek szállítására több szegedi intézet 
által hirdetett versenyárlejtés dolgában szigorú 
birság terhe mellett egyletünk figyelmeztesse a 
szegedi kartársakat, hogy 10%-nál magasabb °/0-ot 
senki sem ajánlhat. Eleget téve Schwarcz Jenő 
kérelmének a figyelmeztetést a Corvina 17. számá­
ban tettük közzé.

4. Stark Ferencz levélben arra kéri az elnök­
séget, hogy iskolakönyvekre vonatkozó indítványá­
nak tárgyalására e hó 28-ra rendkívüli közgyűlést

hívjon össze. Gárdos jelenti, hogy e kérésnek nem 
tehettünk eleget, mivel alapszabályaink értelmében 
rendkívüli közgyűlés csakis akkor hívható össze, 
ha az eziránti kérvényt a tagoknak legalább egy­
negyed része írja alá.

5. Heumann Mór (Szabadka,) levélben megismétli 
már személyesen is te tt  azt az indítványát, hogy 
ezidei közgyűlésünket Pécsett tartsuk meg, módot 
nyújtva ezzel a közgyűlésnek arra, hogy az ottani 
országos mezőgazdasági és ipari kiállítást meg­
tekinthessék. Gárdos elnök köszönetét mond Heu­
mann kartársunknak a szép indítványért, azon­
ban úgy hiszi nem igen vihető keresztül, legalább 
nem látszik keresztülvihetőnek a szép terv. Egye­
sületünknek az a főczélja, hogy tagjaik minél 
nagyobb számban vegyenek részt az évi közgyűlésen 
s azért csak olyan tervet fogadhat el, a mely ezt 
a czélt föltétlenül szolgálja. Az idei közgyűlésnek 
Pécsett való megtartása koczkázatossá teszi czél- 
jainkat, mert Pécs jóval távolabb esik kartársaink 
legnagyobb részének. Ezt eltekintve, kartársaink a 
közgyűlést a fővárosban való egyéb ügyeik le-

l bonyolítására is fölhasználjuk. Végül az idő sem 
volna most már a legalkalmasabb, azért azt ajánlja, 
bármennyire is méltányolja Heumann kartársunk 
szép és hazafias tervét, hogy a közgyűlést az eddigi 
szokás szerint az idén is Budapesten tartsuk meg. 
Többek hozzászólása után a választmány így határoz.

6. A magy. kir. szabadalmi hivataltól követ­
kező átiratot k ap tuk :

Magyar Könyvkereskedők Egyesülete 
tek. elnökségének.

'  Budapest.

Van szerencsém a Czím figyelmét fölhívni a 
((Szabadalmi Közlöny® f. évi julius hó 13-án 
kelt 28. számára, a mely a cs. és kir. külügy­
minisztériumnál vezetett lajstromba beiktatott, 
a szerzői jog oltalma alá helyezett franczia 
műveket közli.

Budapest, 1907. évi julius 16-án.

A m. kir. szab. h iva ta l:
Baltai s. k., 

elnök.

Gárdos elnök ajánlja, hogy köszönetét mond­
junk a figyelemért, egyben a választmány meg­
bízta a Corvina szerkesztőjét, hogy a Szab. Köz­
löny idei 28. számát szerezze be oly czélból, hogy 
a beiktatott műveket vagy egész terjedelmében 
vagy kivonatban a Corvinában közölje. Wiesner 

j szerkesztő eleget tesz a választmány kivánságának.
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7. Joerges A. özv. és fia levélben kérdi, hogy 
az Évi Könyvészet miért jelenik meg mindig annyira 
elkésve. Kifogásolja, hogy az idei kötet még nem 
jelent meg. Indítványozza továbbá, hogy a hírlap- 
irodalmi részben minden lap mellé a kiadóhivatal 
pontos czíme is odajegyeztessék.

A megjelenést illetőleg Rényi Károly a Köny­
vészet szerkesztője a jövőben azon lesz, hogy semmi­
féle késés ne történjék. Hogy ez idén még nem 
jelentünk meg, részben a nyomdai akadályok miatt 
történt, másrészt pedig a czimtár ez idén teljesen 
át lesz dolgozva. A czimtár új összeállítása, melyet 
Rényi Károly Gabos Soma főtitkár segítségével 
végez, az adatok lassú beérkezése nemcsak hogy 
több munkát és időt vesz igénybe, de egyenesen 
megakadályozza az Évkönyvnek idejében való meg­
jelenését. A munka különben erősen folyik és azon 
lesz, hogy mielőbb megjelenjék. A választmány 
tudomásul veszi Rényi Károly indokolását.

8. Ranschburg Nándor ügyész ezúttal is vissza­
tér arra a már sokszor konstatált tényre, hogy 
egész sora van olyan tagoknak, kik nem fizetnek, 
ellenben élvezik a tagok jogait. Vannak olyanok 
a kik évek óta mindenféle felszólítás ellenére sem 
fizettek, s egyáltalán nem fizetnek, vannak olyanok, 
a kik esetleg fizetnének, de anyagi viszonyaik nem 
engedik meg, s végül vannak, a kik csupán hanyag­
ságból nem tesznek eleget kötelezettségüknek. Ajánlja, 
hogy rendezzük végül gyökeresen ezt a dolgot.

Egy bizottságot kiván összehivatni, a mely meg­
állapítja, hogy a hátralékosok közül ki melyik 
kategóriába sorozandó, s a szerint járjnnk el velük 
szemben.

Az I. tartozók töröltessenek, a II. tartozóknak 
engedmény ajánlandó, úgy, hogy legalább a hátralék 
egy részét kifizessék. Végül a III. amennyiben újabb 
felszólításra sem fizetnének, a tagok sorából töröl­
tetnek, a hátralékos tagsági díj erejéig pedig be- 
pereltetnek.

A választmány helyesléssel fogadta az ügyész 
indítványát és a bizottság tagjaiul Gárdos Alfréd 
felkéri Gabos Soma, Ranschburg Nándor, Rényi 
Károly és Strasser Bertalant a kik legközelebb 
megkezdik működésüket.

Gárdos elnök még megjegyzi, hogy a törlendő 
tagokat már legközelebb fel kell vennünk a Corvi­
nában s mindent el fog követni, hogy ezektől az 
élvezett könyvkereskedői jutalékok meg vonassanak.

9. Tagsági ügyek : Felvétettek :
Scholtz Róbert, (584.*) a Scholtz testvérek 

ezég képviseletében Budapest, IX., Ferencz-körút 
19/21., oly meghagyással hogy ezégbejegyzésének 
okmányát utólag beküldi.

Weisz Leó, (585.) a Weisz és Klein ezég képvi­
seletében Arad. Czégbejegyzésének okmánya utólag 
beküldendő.

Kanyó Antal (586.) (Gyikó K. Antal üzlete 
utóda) Mezőtúr.

Rózsa Mihály, (587.) Rózsa testvérek ezég képvi­
seletében Pécs.

Benkő Ignácz Brassó. (588.)
Fenyvesi Béla Kaposvár. (589.)
Sződi Miksa Karczag. (590.)
Molnár Mór Szegszárd. (591.)

*) A szám a tagsági számot jelenti.

Nem vétetett fel:
Katona Ernő.
Nemes Ármin Hódmezővásárhely.

Stark Nándor Szentesről jelenti, hogy Buda­
pesten, VII., Rottenbiller-utcza 37/b. szám alatt 
könyvkereskedést nyit, kéri, hogy ezt a választmány 
tudomásul vegye. A választmány tudomásul veszi.

Más tárgy nem lévén, elnök az ülést bezárja.

Újonnan megjelent könyvek.*)
E ggenberger-fé le  könyvkereskedés Budapesten.

Browning Oscar. A nevelés elméletének története. Bevezető 
tanulmány. Angolból. Könyvészeti és életrajzi jegyzetekkel 
ellátott átdolgozás. Második jav. kiad. (8-r. 240 1.) Bpest, 
1907. Eggenberger-féle könyvk. 4 kor.

Gedeon András Miskolczon.

Simon Gábor. Lélektan és gondolkodástan. (8-r. VII. 157 1.) 
Miskolcz, 1903. Gedeon András biz. 2 k. 60 f.

Grimm Gusztáv Budapesten.

Chernel István. Az okszerű madárvédelem eszközei. 23 kép­
pel. (8-r. 45 1.) Bpest, 1907. Grimm Gusztáv biz. 30 f. 

Mádai Izidor. Az Országos Állatvédő Egyesület huszonötévi 
működése és az állatvédelmi törekvések Magyarországban. 
(8-r. 70 1.) Bpest, 1907. Grimm Gusztáv biz. 1 k.

H egedűs és Sándor Debreczenben.

Tóth Károly dr. A magánjogi jogvédelem a kereskedelmi 
jogban. I. rész. Általános tanok. (8-r. 83 1.) Debreczen,
1907. Hegedűs és Sándor biz. 2 k.

H o lta i  B é la  B udapesten .

Lavedan Henri. Az ágy. Fordította Szőke Szakáll. (8-r. 48 1.) 
Bpest, 1907. Heltai Béla 80 f.

K il iá n  F rigyes utóda Budapesten.

Statisztikai közlemények, Magyar .— Uj sorozat. 5., 18. köt. 
(Lex. 8-r.) Bpest, 1907. Kilián Frigyes biz. Vászonba kötve.
5. kötet. Népszámlálása, A magyar szent korona országai­
nak 1900. évi —. Harmadik rész. A népesség részletes 
leírása. (VII. 743 1.) * 8 k.
18. kötet. Népszámlálása, A magyar szent korona országai­
nak 1900. évi — . Kilenczedik rész. A népesség ház- és 
földbirtokviszonyai. (VI. 254 1.) 4 k.

Lepage Lajos Kolozsvárt.

Kuncz Aladár. Toldi Ferencz. (8-r. 102 1.) Bpest, 1907. Lepage 
Lajos biz. Kolozsvár 2 k.

Ifj. N agel Ottó Budapesten.

Berecz Sándor dr. Magyarország művelődésének története.
(8-r. 288 1.) Szentes, 1905. Szerző sajátja. Nagel Ottó biz. 4 k. 

Bucsányi dr. Á napfény gyógyhatása és a napfiirdő. (8-r. 127 1.)
Bpest, 1907. Nagel Ottó biz. , 1 k. 80. f.

Kabdebó Gyula. Az építészet története. I. O-kor. (8-r. 133 1.)
Bpest, 1907. Nagel Ottó. Kötve 3 k.

Lengyel Loránd dr. A vizelet chemiai és mikroskópos vizs­
gálata, különös tekintettel a gyakorlatra. A szövegbe 
nyomott ötven ábrával. (8-r. XII. 22Í 1.) Bpest, 1907. 
Nagel Ottó biz. 6 k.

Parthay Géza. Gazdasági galambtenyésztés 55 ábrával. (8-r.
IV. 78 1.) Bpest, 1907. Nagel Ottó biz. i k.

M. kir. Pénzügym isztérium  B udapesten.

Korunk nevezetesebb egyenes adóreformjai. (8-r. 403. 1. 1 mel­
léklettel). Bpest, 1907. Kiadja a m. kir. pénzügyminisz­
térium 5 k.

*) Könyvészetünk teljessége érdekében fölkéretnek a t. ki­
adók, hogy kiadványaik egy-egy példányát megjelenés után 
azonnal czímemre beküldeni szíveskedjenek. A könyveket 
lajstromozás után sértetlenül visszaküldöm. Rényi Károly 
Budapest, V., Vigadó-utcza 1. (A fővárosi Vigadó épületében).
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Rákosi Jenő Budapesti  H ir lap  U jsá g v á lla la ta  Bud i ­
pesten .

Szabó László. Az irás mestersége. (16-r. 135 1.) Budapest,
1907. Rákosi Jenő Budapesti Hirlap Ujságvállalata 1 k.

Szemere György. A Forray-család. Regény. (8-r. 386 1.) Budapest,
1907. Rákosi Jenő, Budapesti Hirlap Ujságvállalata 4 k.

R áth  Mór Budapesten,

Bokor Gusztáv dr. 1907: XIX. törvényczikk az ipari és keres­
kedelmi alkalmazottaknak betegség és baleset esetére 
való biztosításáról. Előszóval, jegyzetekkel, utalásokkal és 
magyarázatokkal ellátta B. G. Második a végrehajtási 
rendeletekkel bővített kiadás. (8-r. XI. 180 1.) Bpest, 1907. 
Ráth Mór. 5 k.

Rendelete, A keresk. m. kir. miniszter 1907. évi 57.734. 
számú —. Az ipari és kereskedelmi alkalmazottaknak 
betegség és baleset esetére való biztosításáról szóló
1907-ik évi XIX. törvényczikk végrehajtása iránt. (8-r. 22 1.) 
Bpest, 1907. Ráth Mór 80 f.

Stein János m. kir. egyetem i könyvk. Kolozsvárt.

Kolosváry Rálint dr. Magánjogi végszükség. (8-r. 84 1.) Bpest,
1907. Stein János biz. Kolozsvár 1 k.

S te iner  Zsigmond Pozsonyban.

Kumlik Emil. Romer Ferencz Flóris élete és működése. Négy 
arczképpel, két hasonmással. (8 -r. 118 1.) Pozsony, 1907. 
Steiner Zsigmond biz. 2 k.

Török Jgnácz Mezőtúr.

Ellenőrző könyv. Iparos tanoncziskolai tanulók számára. (8-r. 
36 I.) Mezőtúr 1904. Török Ignácz kötve 40 f.

Farkas Imre és Kerékgyártó Elek dr. Magyar nyelvgyakorló. 
Nevelve oktató alapon. I. rész. Az elemi népiskolák II. 
osztálya számára. Második javított kiadás. (8-r. 31 1.) 
Mezőtúr, 1905. Török Ignácz. Kötve 20 f.

— Ugyanaz. II. rész. Az elemi népiskolák III. osztálya szá­
mára. (8-r. 54 1.) Mezőtúr, 1905. U. o. Kötve 30 f.

— Ugyanaz. III. rész. Az elemi népiskolák IV. osztálya szá­
mára. (8-r. 62 1.) Mezőtúr, 1905. U. o. Kötve 80 f.

Pantó János. Jász-Nagykun-Szolnokmegye és Magyarország 
földleírása. A népiskolák harmadik osztálya számára. 
Tizenhetedik kiadás. (8-r. 46 1.) Mezőtúr, 1904. Török 
Ignácz. Kötve 40 f.

Frankó János. Emmike. (Hat elbeszélés.) Turkeve, 1906. Szerző 
sajátja. Török Ignácz biz. Mezőtúr, 2 kor. Díszkötésben 4 k.

Szent Erzsébet irodalma.
(Bibliographia sanctae Elisabethae.)

Közrebocsátja: Barcza Imre.
(Vége.)

Mielke, Hellm. Zűr Biographie dér heiligen Élisabeth, Land- 
gráfin von Thüringen. Dissertation Rostock, 1888.

Mielke. Die heilige Élisabeth, Landgráfin von Thüringen.
(Sammlung gemeinverstándlicher wissensch. Vortráge N. 
F. VI. Heft 125.) Hamburg, 1891.

Monacensis. Die heilige Élisabeth. Geistliches Festspiel. Leut- 
kirch, 1907.

Monrocq, M. C. E. Paralléle de Mme Élisabeth de Francé, avec 
s° Élisabeth de Hongrie. Paris, 1815.

Montalembert. Vida de santo Isabelle de Hungria. Barce­
lona, 1858.

— Sainte Élisabeth de Hongrie. Avec une préface pár Léon 
Gautier. Gr. in 8° avec 8 cliromolithographies. 728 grav. 
et 130 vignettes. Tours, 1878. 2 ed. 1880.

— Historie de sainte Élisabeth de Hongrie, duchesse de 
Thuringe.
Louvain, 1836. Paris, 1837. Bruxelles, 1838. Paris, 1841. 
Mid, 18£4. Liége, 1846. Bruxelles, 1846. Paris, 1853., 1855., 
1858—59., 1861., 1862., 1867., 1872., 1876. Tours, 1878.
17 ed. 1880.
(Első munka, mely szent Erzsébet életét tudományos és 
irodalmi szempontból feldolgozta.)

— Leben dér heiligen Élisabeth von Ungarn. Németre fordí­
totta s igen értékes forráskritikai jegyzetekkel ellátta 
Stadtler J. Ph.
Aachen, 1836. Leipzig, 1845. Köln, 1853., 1859. Regens- 
burg, 1862. Brixen, 1866. Einsiedeln, 1880.

Montalembert. Magyar szent Erzsébet thüringiai herczegnő 
története 1207—1231. Eger, 1863.

— The Life of st. Élisabeth of Hungary. London, 1839.
— Abrégé de l’histoire de sainte Élisabeth. Paris, 1841.
— Monuments de l’histoire de sainte Élisabeth de Hongrie. 

Paris, 1838-40.
— Storia di s. Elisabetta di Ungheria. Vienna, 1838. Monza, 

1851. Torino, 1838—44. Prato, 1853.
Montanus (Jacobus). Divae Helisabet Hungarorum regis íiliae 

ulta. Hn. 1511. Számos fametszettel. (Található: gróf 
Apponyi Sándor könyvtárában 153. sz. alatt.)

Müller, H. W. Die heilige Élisabeth. Geistl. Festspiel. Fulda, 
1902.

Müller, Hermann —. Leben dér heiligen Élisabeth. Heilbron, 
1878.

Monuments de l’histoire de se Élisabeth de Hongrie publ.
pár Ach. Boblet. Paris, 1838—40.

Nagy Iván. Szent Erzsébet. Hölgyfutár, 1851.
Negro-Sobrero Felicita. Sunto della vita di s. Elisabetta d’ 

Ungheria langravia di Turingia. Torino, 1879.
Notice contenant de nouvelles recherches et des documents 

inédits sur se Élisabeth de Hongrie et le sort de ses restes 
mortels. Mulhouse, 1870.

Ortvay Tivadar dr. Szent Erzsébet születési helye. Alkotmány
1907. 18., 24., 26.

Oswaldus de Lasko. Biga salutis. etc. Hagenau, 1508. (Található 
az egyetemi könyvtárban.)
(A Bigának a szentekről szóló rész CVIII. és CIX. beszéde 
szól magyarországi sz. Erzsébetről.)

Parenti, M. A. Vita ossia volgarizzamento della vita di sa Eli­
sabetta di Ungheria Langravia di Turingia. Testo antico 
toscano óra per la Ia volta stampata. Modena, 1848. 

Pelbartus de Temeswar. Pomerii sermonum de sanctis pars 
aestivalis, 1489.

Perugino, Daniele. Vita e miracoli di S. Elisabetta vedova, 
regina d’Ungheria. Bologna, 1607.

Petrus Paludanus. Thesauri növi de Sanctis etc. 1489.
(Pelbárt Erzsébet-beszédének második forrásmunkája. Talál­
ható a Magyar Tud. Akadémia könyvtárában.)

Piccini, Guilio. Santa Elisabetta testo di lingua, publicato per 
cura di —. Perugio, 1866.

Piero, Salv. di —. Una eroina dél sec. XIII. ossia vita di s.
Elisabetta regina d’Ungheria. Palermo, 1881.

Pray, Georgius. Vita S. Elisabethae Viduae landgraviae Thu- 
ringiae, ducis Saxoniae, Hassiae principis et comitis pala- 
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A kopenhágai sajtókiállítás.
A magyar újságkiadók országos szövetsége 

tudvalevőleg Lenkei Zsigmondot küldte ki a kopen­
hágai sajtókiállításra, ki igen érdekes, tanulságos 
s terjedelmes czikkben számol be küldetéséről az 
újságkiadók lapjában. Innen vesszük át a követ­
kezőket. Először röviden Dánia sajtóját ismerteti.

Magában Kopenhágában 18 napilap jelenik 
meg, azonkívül az országban a fővárossal együtt 
416 lapot adnak ki, köztük 107-et politikai tarta ­
lommal, a többi szaklap és szépirodalmi lap. A szak­
lapok kiadói egyesületté tömörülve, teremtették meg 
a kiállítást.

250 szaklapja van Dániának és ezek között 
egy sincs, a mely ne volna tagja az Egyesületnek. 
Ez a tény maga is gondolkozóba ejthet bennünket, 
mert a mi nálunk nincs, az ottan teljes pompájában 
v irágzik : és ez az összetartás, minden üdvös kezde­
ményezésnek éltető eleme. Annyira öszetartanak itt 
a kiadók, hogy minden nagyobb akcziót egymással 
megbeszélnek és tényképen jegyzem meg, hogy 
egymásnak is szereznek hirdetéseket. A hirdetések 
árai aránylag igen magasak. Egy oldal ára 50 dán 
korona, a mi megfelel a mi pénzünkben 70 koro­
nának. Alku nincs. A hirdetéseket díszesen állítják 
ki, majd mindenikhez rajzoltatnak kliséket; nyom­
dáik, czinkográfiai műhelyeik a legtökéletesebben 
s legmodernebbül vannak berendezve; az ilusztrált 
lapok állandóan egész oldalt betöltő klisés képeket 
közölnek. Minden lap szatinált vagy krómópapiroson 
jelenik meg.

A krajezáros kolportázs teljesen azonos a 
mienkével s nincs ember, a ki reggel a Politikent, 
a Soczialdemokratent, a Danebrogot s este az illust- 
rált Bulvar-lapot az Aftenblated czímű krajezáros 
lapot meg ne venné. Ez utóbbi egész kis formájú 
lap délután 4 órakor jelenik meg s a nyomdából 
az első 20 példány azonnal az udvarhoz küldendő.

A lapok közötti nagy összetartás eredményezte 
azt, hogy az öszes lapok, sőt mondhatnám a világ 
valamennyi lapja hasábokat írtak a kiállításról, 
annak propagálására. Ezúttal eltekintettek a sajtó 
amaz elsőrendű érdeméről, hogy állandóan, mindent 

\ a köznek, mindent másoknak tesz s a szerkesztő úgy, 
1 mint a kiadó, mindenben és mindenkor szerényen a
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háttérben marad! Itt ezúttal meg akarták mutatni, 
minő hatalom, minő tekintély a sajtó, micsoda 
hadsereg az ólombetű, mely ledönti az ósdi vára­
kat s hatalmas erősségeket épít mindenütt, amerre 
ember lakik.

Sigurd Berg, a dán belügyminiszter, a kiállí­
tás védnöke.

A rendezés legfáradságosabb munkája Sorén 
Ringer elnökön, egy európai látkörű kiadó vállain 
nyugszik.

A kiállított hírlapok a következő kimerítő 
csoportok szerint vannak osztályozva:

A  osztály és B  osztály. Az A  osztályba ta r ­
toznak a szorosan vett szaklapok, a mint a hely­
színén feljegyeztem, a következő szakok szerint 
csoportosultak: építészet, gyáripar, pénzügy, halá­
szat, vadászat, biztosítás, ipar, kereskedelem, technika 
mérnöki szaklapok, kézi-ipar, kertészet, földművelés, 
jogszolgáltatás, erdőgazdaság, tengerészet, tőzsde, 
posta, vámügyi szaklapok, tudományos folyóiratok, 
filantrópia és szocziális feladatok, földbirtokosok és 
földmívelők érdekei, házi-ipari szaklapok, egyházi 
és tanügyi lapok, nőérdekek, szépirodalom, katonai 
szaklapok, divatlapok, színház és zene, sport, turisz­
tika, autombil, szórakoztató lapok, beletrisztikai és 
élczlapok. Ezek a főbb csoportok, melyek a kiállí­
táson szerepeltek, de nem tagadható, hogy a köz­
életnek egy oly ága és szaka sincs, mely a kiállí­
táson ne lett volna az ő szakújságaival képviselve.

A C osztályba tartoznak a gépek, ezek között 
szedőgépek, nyomtatógépek és könyvkötészeti masi­
nák, mind teljes működésükben.

A D  osztály rendkívül érdekes formában vissza­
pillantást nyújt a dán szaksajtó 25 év alatti fejlő­
désére.

Az E  osztályt következőképen csoportosították : 
könyvnyomtatás, kőnyomás, czinkográfia, kszilo- 
gráfia, fényképészet, színnyomás, műszaki rajzok.

Az F  osztály a reklám tudományának van 
szentelve és pedig föl van szerelve mindennemű, a 
reklámra vonatkozó szükségletekkel és tudnivalókkal. 
Reklámrajzokkal, reklám-brosúrákkal és reklám­
tárgyakkal, melyeket mi magyarok is mind igen 
jól ismerünk, csak nem eléggé használunk ki.

A G osztályt végül a technikai segédeszkö­
zöknek szentelték, U. m. papíripari termékek, irógép- 
irodák részére való teljes berendezések, írógépek, 
másológépek és modern, praktikus irodaberendezések.

Az itt  felsorolt lapcsoportozatok nagyjában 
megvilágítják, minő óriási halmaza a lapoknak volt 
képviselve. S alig van lap, különösen szaklap a 
világon, mely nem küldött volna a kiállításra egy 
teljes évfolyamot, sőt a kisebb lapok még több év­
folyamot is küldtek. A külállamok lapjainak beszer­
zése rendkívül nehéz volt s azért azokat a konzu­
látusok iitján kérték be, kik a legnagyobb készséggel 
vállalkoztak erre a fáradságos munkára. így  érkeztek 
be óriási ládákban a lapok a következő dán konzu­
látusok útján: Bernből, Bakuból, Baltimoréból, Barcze- 
lonából, Kalkutából, Kallaoból, Denverből, Helsing- 
torzból, Madridból, Milánóból, Montevideoból,Montreál- 
ból, Filadelfiából, Filippe-Villeből, RióGrande Do - 
Sulból, Varakruzból és Yokohámából.

A Nemzetközi Sajtókiállitáson a következő 
államokat látjuk lapjaik egész garmadájával kép­

viselve : Magyarország, Ausztria, Norvégia, Svéd­
ország, Finnország, Németország, Svájz, Anglia, 
Hollandia, Francziaország, Belgium, Olaszország, 
Portugália, Spanyolország, Szerbia, Oroszország, 
China, Japán és Amerika. A mi dicsőségünkre meg 
akarom jegyezni, hogy a Magyar Szakírók Egye­
sülete rendkívül szép gyűjteménynyel szerepelt a 
kiállításon. 133 lap állított ki Magyarországból és 
azonkívül két óriási arany rámában bemutatta a 
Szakírók Egyesülete összes tagjainak lapfejét, mely 
méltó feltűnést keltett már azért is, mert a maga 
nemében páratlanul érdekes. Büszkén említem, hogy 
a dánok a mi sajtóviszonyainkról igen jól vannak 
értesülve és általában a legnagyobb elismerés és 
elragadtatás hangján nyilatkoznak a mi újságjaink 
magas tökélyéről.

V lII-ik  Frigyes dán király nyitotta meg 
1907. máj. 25-én a Nemzeti Sajtókiállítást. Az egész 
udvar s az összes miniszterek megjelentek a meg­
nyitón s ezáltal országos ünneppé avatta a sajtó 
kiállítását.

A kiállított csoportok teljes, tökéletes képét 
adják az illető országok sajtó viszonyainak. E mellett 
az ambicziózus végrehajtó bizottság még extra- 
vagancziákat is csinált, hogy műve mentül tökéle­
tesebb legyen. Látjuk itt  külön csoportban a franczia 
forradalmi újságokat, kiáltványokat, az orosz-japán 
háborúra vonatkozó ujságpéldányokat teljes békes­
ségben, egymás mellett. Külön csoportban mutatják 
be például a világ összes zsidónyelven megjelenő 
lapjait. Nem túlzók, ha azt állítom, hogy vagy 300 
zsidó nyelvű és szellemű újság van itt  összegyűjtve. 
Egy másik csoportban látjuk az összes halászati 
szaklapokat, mellettük spirituszban azokat a különös 
tengeri állatokat, a melyeket egy szerkesztő halászott. 
Az élelmességük odáig ment, hogy mindjárt e szak­
lapok mellett bemutatják töméntelen ezég halászati 
eszközeinek kiállítását, épp úgy, mint a hogy a 
fényképészeti szaklapok mellett a fotografáló masi­
nákat, a zenei szaklapok mellett zongorákat, hege­
dűket Európa minden részéből, az illusztrált lapok 
mellett teljes czinkográfiai műhelyeket működésben 
láthatunk stb.

Május 26-án délután a külföldi és dán szak­
emberek nagygyűlést tartottak, a melyen elhatá­
rozták, hogy megalapítják a Szaklapok Világszövet­
ségét, melynek legfontosabb czélja a nemzetközi 
hirdetési védelem; értendő ezalatt, hogy az összes 
rosszúl vagy egyáltalán nem fizető hirdetők neveit 
egyik állam a másikkal közli. Nem is kell mon­
danom, hogy e tervnek messze kiható üdvös ered­
ménye lesz, ha megvalósul, a mi tekintve az 
intéző-bizottság szívósságát, nem is kétséges. Az 
elnökség még nem alakult meg, mert az összes 
országok kiadó-szövetségeinek egyöntetű eljárása 
szükséges hozzá, de elvben a Világszövetség meg­
teremtését már kimondották. Az elnökség a követ­
kezőkből fog á llan i:

E lnök : Sorén Ringer Kopenhága, alelnökök : 
Augustsen Stockholm, Zilahy Simon Budapest, Lichi- 
blau Albert Bécs, t i t k á r : Héniusz Lajos Kopen­
hága, pénztáros: Korén Edvin Krisztiánia. E lhatá­
rozták továbbá, hogy a legközelebbi sajtókiállítást 
két év múlva 1909-ben Bécsben rendezik, mely alka­
lommal egyúttal nemzetközi kiadói kongresszust is 
tartanak.
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HIRDETÉSEK

Van szerencsém az igen tisztelt Kartárs urak szives tudomá­
sára hozni, hogy Ede öcsémmel társulva f. évi augusztus hó 15 én 
Budapesten, IX., F erencz-körú t 19—21. szám a la t t

SCHOLTZ TESTVÉREK
törvényszékileg bejegyzett ezég alatt

k ö n y v - ,  z e n e m ű -  és p a p ir k e r e s k e d é s t
nyitok.

A könyvkereskedői pályán eltöltött 20 év alatt szerzett tapasz­
talataim és szakismeretem remélnem engedik, hogy nagy ambicióval 
és munkakedvvel megindítandó vállalatomnak, — mely Budapest 
székesfőváros fejlődő IX. kerületének első és egyetlen könyvkeres­
kedése, — létjogosultsága lesz.

Nevem könyvkereskedői téren már nem ismeretlen és remélem, 
hogy az igen tisztelt könyvkiadó ezégek lesznek kegyesek vállala­
tomat számlanyitással támogatni.

Magamat és vállalatomat az igen tisztelt Kartárs urak szives 
jóakaratu támogatásába ajánlva vagyok

kiváló tisztelettel

Tartós állás.

Keresek augusztus 15., esetleg szep­
tember 1. belépésre egy szakképzett 
könyv- és papirkereskedő-segédet, ki 
némi önállósággal is bir.

Fényképpel ellátott ajánlatok fizetés 
megjelölésével «Pannonia» jelige alatt 
a kiadóhivatalba küldendők. 457

Scholtz M ohert.

Mielőbbi belépésre keresek a szorti­
mentben előforduló munkákban, nem­
különben a magyar és német nyelvben 
teljesen jártas segédet. A betöltendő 
állás állandó jellegű.

Fényképpel és a fizetési igényekkel 
ellátott ajánlatokat kérek alanti czímre :

450 Kilián Frigyes utóda
2—2 m. k. egyetemi könyvkereskedő.

Augusztus hó 15. belépésre keresünk 
a könyv- és papirkereskedés minden 
ágában jártas fiatal keresztény könyv- 
árús-segédet; a magyar és német nyel­
vet bírók előnyben részesülnek.

Ajánlatokat fényképpel ellátva a fize­
tési igények megjelölésével kérünk.

Seiler H. utódai könyvkereskedése 
Szombathely 451 3—2

Keresek azonnali belépésre  egy 
képzett, gyakorlo tt  könyv és p ap ir ­
kereskedő-segédet, ki a nyomdai mun­
kák felvételében is jártassággal bir. 
Fizetése havi 150 — 200 korona. Csakis 
elsőrangú erők fényképpel ellátott a ján ­
latait vehetem figyelembe. 452 2—2 
^  Révész Béla, Maros-Vásárhely.

A t. Kartárs urak figyelmébe!
Szives tudomásul, miszerint

Dr. Iván S l o c h : Oas Sexuaileben unserer Zeit
czímü nagyjelentőségű és actuális m ü­
vének magyarországi kiszolgáltatását 
kiadója, Louis Marcus Berlin, ezégünkre 
ruházta és azt eredeti százalékenged- 
ménynyel szállítjuk.

A mű bolti ára fűzve K 10.—, kötve 
K 12.—. Szállítási feltételek: fűzve K
6.67, kötve K 8.— nettó. A velünk 
számlaviszonyban levő ezégeknek kivé­
telesen 1 — 1 példányt szoros számlára 
is szállítunk.
3 —2 453 Szilágyi Béla.

F ia ta l  könyvkereskedő segédet kere­
sünk azonnali belépésre. Ajánlatokat 
lehetőleg arczképpel, a fizetési igények 
megjelölésével kérünk. 454

Lampel R . könyvkereskedése 
(Wodianer F. és Fiai) részvénytársaság.

Budapest, VI., Andrássy-út 21.

Sürgősen visszakérjük!

Kmety, Közjog és Közigazgatási jog 
összes bizományba szállított példá­
nyait. 455 

Tisztelettel

Grill Károly könyvkiadóvállalata. 
Budapest, IV., Veres Pálné-utcza 16.

Fiatal papirkereskedő-segéd, kinek szép 
kézírása van, azonnal akár későbbre fel­
vétetik. Ajánlatok esetleg fényképpel 
együtt czímemre küldendők.

3—2 456 Polgár Ignácz Ipolyság.

Könyv- és papirkereskedésünkben fiatal 
segédi állás üresedésben  van. Ajánla­
tok bizonyítvány-másolatokkal, fizetési 
igény jelzésével s lehetőleg fénykép- 
melléklettel közvetlenül kérünk.

3—b 459
Nyitrai és Társa 

Léva.

H irdetések
lapunk részére fölvétetnek a

kiadóhivatalban
Budapest, V., Honvéd-utcza 10.

T. ez.
Van szerencsém tisztelettel értesíteni, hogy 20 év óta fennálló üzletemet 

könyvkereskedéssel kapcsoltam össze, s azt továbbra is

Goldstein  J a k a b
könyv- és pap irkereskedése  törvényszékileg bejegyzett ezég alatt fogom tovább 
vezetni.

A helybeli piaczon évek óta meglevő széleskörű ismeretségem, sok évi 
tapasztalatom, megfelelő tőkém és üzletvezetőm szakképzettsége remélnem engedi, 
hogy szolid alapra fektetett üzletem minden követelményeknek meg fog felelni.

A t. könyvkiadó ezégekhez azon tiszteletteljes kéréssel fordulok, hogy 
törekvésemben számlanyitás és újdonságaik megküldésével támogatni kegyes­
kedjenek. A magam részéről főtörekvésemnek fogom tekinteni, hogy szives bizal­
mukat kötelességeim pontos teljesítésével és kiadványaik iránti érdeklődésemmel 
kiérdemeljem.

Bizományaim kezelését a  M. K. K. B. Ü. Rényi Károly ú r  volt szives elvál­
lalni, kinél állandóan fedezetet tartok készpénz küldeményeim pontos beváltására.

Magamat ajánlva, vagyok

Dés, 1907. évi julius hó 20-án. kitűnő tisztelettel

460 G o td ste in  J a kab .
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Körlevél helyett.
Debreczen, 1907. augusztus 1*.

JL • CZ.

Van szerencsém a t. Kartárs és Könyvkiadó urak szives tudomására hozni, hogy Debreczenben, 
Piacz-utcza 44. sz. a.

Könyv-, mű-, zenemű- és papirkereskedést
nyitottam és azt

A N J T A L F Y  J Ó Z S E F
nié m  v j -vi ^  ym m  . 1 w ? ;  yamm m m á  ;

törvényszékileg bejegyzett ezég alatt vezetem. 
Debreczen sz. kir. város közel 90,000 lakossal, számos közép iskolával, állami és községi 

hivatallal, kereskedelmi és- ipari vállalattal, a közel jövőben egyetemmel stb., teljesen igazolják egy 
uj könyvkereskedés létjogosultságát. 

Személyes és családi ismeretségeim, előnyös összeköttetéseim szülővárosomban, valamint a 
főváros elsőrangú üzleteiben évek hosszú során szerzett szakismereteim, — nemkülönben a rendel­
kezésemre álló tőke, — arra a reményre jogosítanak, hogy komoly és szolid alapokra fektetett 
vállalatom gondos vezetés mellett, csakhamar eredménydus virágzásnak fog örvendeni. 

A t. Kiadó urakhoz azon tiszteletteljes kéréssel fordulok, hogy ezen törekvéseimben számla- 
nyitással és újdonságaik megküldésével engem támogatni szíveskedjenek, viszont én kötelezettségeim 
pontos betartását s kiadványaik legszélesebb körben való terjesztését kötelességemnek ismerem. 

Nem mulaszthatom el egyben köszönetem nyilvánítani mindazon kiadó uraknak, kik nekem 
már eddig is teljes bizalommal számlát nyitni szívesek voltak. 

Bizományaim kezelését Budapesten Rényi Károly úr volt szives elvállalni, kinél mindég 
elegendő fedezetet tartok készpénz rendeléseim beváltására. 

Kiváló tisztelettel

461 A n ta lfy  József \
Mielőbbi belépésre keresünk egy ügyes 

segédet. Ajánlatokat a fizetés meghatá­
rozásával és fényképpel kérünk.

Bárd JBerencz és Testvére 
zenemükereskedése

462 Budapesten.

Üzletemben egy könyvkereskedői állás 
üresedésben van. Reílektánsok direkte 
a fizetés megjelölésével kerek.
463 Bertsik Emil, Munkácson.

Ferenczi I?. Miskolczon keres anti- 
quarice jó karban :

1 Flammarion, Népszerű csillagászat 
kötve. 464

Ügyes keresztény papirkereskedö- 
segédalkalmazást nyer. Thaisz Arthúr 
előbb Pongrácz Géza papirkereskedésé- 
ben. Debreczen. 468 2 — 1

A könyv- és papirkereskedésben szak­
képzett ügyes fiatal segédet alkalmazok. 
Teljes ellátás és egyezségszerinti fize­
téssel. Az állás aug, l-én elfoglalandó. 
469 Rázsó Manó Szentes.

Thiering- Gyula tulajdonos Máhr 
Árpád, Sopron keres uj esetleg ódon 

állapotban :
1 Hazai okmánytárt (Codex diploma- 

ticus mátrius.) I/II. kötetet. Aján­
latokat directe kér. 465

Könyv- és papirkereskedésemben egy 
Ügyes és tapasztalt segéd, a ki tartós 
állásra reflektál alkalmazást nyer. Be­
lépés azonnal, vagy legkésőbb augusztus 
hó 15-én történhetik. Ajánlatok arcz- 
képpel és bizonyítványmásolatokkal el­
látva, valamint a fizetési igények meg­
jelölésével kéretnek.

Gallia-féle könyvkereskedés
466 Kecskeméten.

Klökner Kde Budapesten keres uj 
vagy ódon állapotban :

1 Kisfaludi-Lipthay. Vasútépitéstan III. 
kötet 2-ik füzetét aperte. 470

Fiatal segéd azonnali belépésre keres­
tetik. Sonnenfeld Vilmos könyv- és papir- 
kereskedés Nagybitse. 471

Azonnali belépésre keresek egy fiatal 
könyv- és papirkereskedő segédet. Aján­
latokat a fizetési igények megjelölésével 
és bizonyítvány másolatokkal közvet­
lenül kérem. c  j * r  . .Szabó István
467 Debreczen.

Wilde Oszkár,

Dorian Cray arczképe-
Regény.

Bolti ára 4  korona 

második ezer megjelent
Bizományba csak megrendelésre és 

mérsékelt példányszámban szállítjuk.
472 Lampel R .
(Wodianer F. és fiai)-féle könyvk. hiv.

Budapest; IVv Egyetem-u. 4.

Augusztus 15-iki belépésre keresek 
egy fiatal keresztény könyv- és papir- 
kereskedö segédet. Előnyben részesül, 
ki a nyomdai munkák felvételében is 
jártassággal bír. Ajánlatok a fizetési 
igények megjelölésével direkte kéretnek.
473 Buzárovits Gusztáv.

T. Kartárs ú r !
Szeghalmi Amatőr Fényképészek  

könyve, a legterjedelmesebb magyar 
szakmü készlete vétel útján tulajdo­
nunkba ment át.

Szállítási feltételeknek bizományba 
25°/0 készpénzért 33 l/3°/o és 7/o- 

Ismételten figyelmébe a ján lju k : A 
művészi fényképezés évkönyvét, mely 
komoly amatörök körében állandóan 
terjeszthető. I—II. kötet, ;i 5 kor.

Kívánatra bizományba is küldjük. 
Szíves megbízását kérjük.

474
Tisza Testvérek 

Budapest.

Kovács Gyula Nagybánya keres egy 
szorgalmas fiatalabb könyvkereskedő- 
segédet, azonnali belépésre.

Az állás tartós.
Tisztelettel

475 Kovács Gyula.

Stehr és Landau könyvkereskedése 
Eperjesen keres : Uj vagy antiquarice, 
több példányban középiskolai orosz 
nyelvtant. Lehetőleg Szabó-Eumantól.

Darvai A. utóda [ezég Bgyarmaton 
keres azonnali, esetleg aug. 15-iki be­
lépésre a könyv- és papirkereskedés 
minden ágában jártas önálló munkához 
szokott segédet. Az ajánlatban kérem 
az arezkép mellékletét is és a fizetési 
igény megjelölését. 477

Kilián Frigyes utóda keres :
1 Marczali II. József,
1 Apáczai Cserey János, Encyclopédia,
1 Lázár, talaj és növénymüvelö gépek,
1 — művelés gőzgépekkel. 478
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Szives tudom ásul!
A  nyersanyagok és m unkabérek folytonos és nagym érvű drá­
gu lásának  ném i ellensúlyozása végett kénytelenek vagyunk  
falitérképeink egy részének bolti árát f. é. augusztus elsejétől 

kezdve az a lan ti k im u tatás szerint felem elni:
Kddigi árak

K f
Felemelt árak

K f
Magyarország hegy- és vízrajzi ___ _ __ _ _ védborítékban 1265 14 —
Magyarország hegy- és vízrajzi — ___ --- — léczekkel 15-40 17 —
Magyarország politikai ___ ___ ___ _ _ _ védborítékban 1265 14 —
Magyarország politikai ___ ___ ___ _ — léczekkel ___ 15*40 17 —
Osztrák-Magyar Monarchia.__ ___ ___ _X_ _ _ _ védborítékban 1265 14 —
Osztrák-Magyar Monarchia ___ ___ ___ _ _ _ léczekkel 1540 I l ­
Európa hegy- és vízrajzi ___ ___ ___ _ N védborítékban 1320 l ő ­
Európa hegy- és vízrajzi _ _ léczekkel 15-95 i é —
Európa politikai ___ ___ ___ ___ _ _ _ _ védborítékban 13-20 15 —
Európa politikai _ ___ ___ ___ -- _ léczekkel ___ 15-95 18 —
Ázsia hegy- és vízrajzi _ ___ ___ . _ _ _ védborítékban 19-80 22 —
Ázsia hegy- és vízrajzi ___ -- -- léczekkel 24 20 26 —
Afrika hegy- és vízrajzi -- _ védborítékban 14-30 17 —
Afrika hegy- és vízrajzi _ ___ ___ _ _ léczekkel 16-50 19 —
Észak-Amerika hegy- és vízrajzi _ _ __ védborítékban 15-40 17 —
Észak-Amerika hegy- és vízrajzi ___ _ _ __ __ léczekkel 1815 19 —
Dél-Amerika hegy- és vízrajzi ___ _ __ _ _ védborítékban 15-40 17 —
Dél-Amerika hegy- és vízrajzi _ _ léczekkel ___ 1815 19 —
Ausztrália hegy- és vízrajzi _ __ _ _ védborítékban 19 80 22 —
Ausztrália hegy- és vízrajzi ___ _ _ léczekkel _ 24-20 26 —
Föld képe féltekékben (Planiglóbusok) _ --  -- védborítékban 18-70 22 —
Föld képe féltekékben (Planiglóbusok) ___ -- -- léczekkel 2310 26 —
Föld térképe Mercator projekcióban --- _ __ védborítékban 22 — 24 —
Föld térképe Mercator projekcióban -- -- léczekkel 26 — 28 —
Történelmi falitérképek (Palesztina és Az európai államok

gyarmatainak térképe kivételével) _ — — — védborítékban 16-50 20 —
Történelmi falitérképek (Palesztina és Az európai államok

gyarmatainak térképe kivételével) — — léczekkel ___ 19-80 24 —
Az itt fel nem sorolt falitérképek ára változatlan marad.

Budapest, 1907. julius 25.

M a g y a r  F ö l d r a j z i  I n t é z e t
4 7 9  r é s z v é n y t á r s a s á g .

Szerkesztő: Wiesner Jakab. Tulajdonos: A magyar könyvkereskedők egyleti.

Pallas részvénytársaság nyomdája Budapesten, V., Honvéd- és Kálmán-utcza sarkán.
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Deutseh Mór utóda, Vácz Strausz Benőné. 22 Gross Gusztáv, Győr Gross Gusztáv. 44
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Günsberger Lajos 325
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Dörner Gyula, Szepes-Igló Dörner Gyula. 553 Hajnóczky Árpád, Pápa Hajnóczky Árpád. 576
Dura Lajos, H.-M.-Vásárhely Dura Lajos. 556 Havelka József, Beszterczebánya Havelka József. 548
Eggenberger-féle könyvkeresk., Bpest Vastagh Gyula. 463 Heckenast Gusztáv utóda (Drodtleff

« « « « Hoffmann Béla. 578 Rezső), Pozsony Drodtleff Rezső. 23
Eigner Simon, Nagy-Károly Eigner Simonné. 24 Hegedűs és Sándor, Debreczen Hegedűs Sándor. 465
Endler Samu, Felső-Lövő Endler Samu. 453 « « « « Sándor Imre. 501
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Engel Lajos, Szeged Engel Lajos. 563 Herger Ágost, Újvidék 
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